A secum vacare quos diligunt patientur. Et ut ad palatiū cœli, ad studia Christi, ad honorem vitæ perpetuae, ad patrimonium possessioñis æternæ<sup>170</sup> cum securitate valeant pervenire, nemo filios suos libenter a se gratulatur abscedere. Propter incerta per incertam filium vel fratrem vel parentem peregrinari inquisisque compellit, et propter certa per certa suorum aliquem proficisci nullus admittit. Ad comparanda peccata gaudent tam parentes a filiis quam filii a parentibus separari provocante diabolo, ad indulgentiam percipiendam nolunt ab invicem Deo vocante discerni, ut appareat non pro nostra ratione nos dolere quemcumque videmur amittere, sed indicium magis ostendere dissidentie, qui non sustinemus nostrorum profectiones ad Dominum, quorum peregrinationes in saeculo gratulamur. Quia credimus mundi lucris, toleramus divisa nostri corporis membra. Si crederemus Dei missis, post abscessionem nostrorum nihil aliud quam gratias debuerant resonare nostri pectoris gaudia. Mili erede, semper in omnibus incredulitas moeret, et sieut non potest nosse fides quod doleat, sic dissidentia sola doloribus tenetur ancilla. Nam si dormientes dicimus, dormientes utique credere debemus, non mortuos, sed requiescentes interim secundum vocem Domini fideliter loquentis : *Omnis, inquit, qui credit in me, tunc moriatur, viret* (Joan., xi, 25). Si cui medicus homo promitteret quicquam, sine dubio promissioni ejus negare non poterit omnino letitiam. Nunc quia Dominus Christus fabricator et resuscitator promittit, non times plangere, ut fideiorem Christo pariter et potentiori medieum videaris in promissionibus judicare. Sed destitutam, dicas, doleo senectutem, quia debueram meos liberos potius antecedere, ne in laboribus remanerem. Quando de spiritualibus omnis quodecumque tractatur, nihil est omnino de carnibus ante oculos reponendum. Ego tibi melius profiteor evenisse, quoniam non carnalem sed spiritualem circa te considero fidelitatem. Tu te dicas de alienus pignoris obitu in senectute confitum. Ego contra comprobo sublevatam senectutem tuam. Amputavit Dominus sollicitudinem que te torquebat de viva filia ne periret. Melius utique nunc mortuam saeculo redisse ad Dominum vivam quan vivam saeculo doles forsitan apud Dominum mortuam. Gaude tibi quod christianam mereberis sequi, quam secutus in cœlo gaudeas rursus amplecti. Non te deseruit, sed processit; et ne doleret excedentem patrem suscipere festinavit. Non amisisti tua nutrimenta. Si luctum horrueris et senex tuum obtulisse pignus Domino deputare poteris, potes secundum votum habere post Abraham, si non potes primum, ut quod ille non trepidavit offerre, tu saltem videaris de sublato gaudere. Ab illo Dominus postulavit, a te tulit. Ille iussioni paruit, tu voluntati consensisti. Ille per illicitam legem naturæ quem Dominus sibi probavit devotum, te saltu per licitam conditionem religionis annotet religiosum, advocet religiosum. Nam sive voluntato nec necessitate compelleris devotionis Domino ali-

quid exhibere, in qua parte te christianum poteris approbare. Erubescat incredulitas nostra cum gentilibus, si Domino vult esse subjecta. Communis est nobis cum illis exitus mortis, et dolores illorum superamus doloribus nostris. Quid ageremus si peculiariter aliquid exigetur a nobis quod ad dedecus nostrum pertineret? Gentiles dolores saepe contemnunt, cum non ad promissa ecclesia sed ad poenas tartari rapiantur. Et nos<sup>171</sup> plangimus euntes ad cœlum. Consideret christianus talis quid deinceps mereatur qui nec imitari contendit exempla sanctorum, nec contemptum habere gentilium. Illi luctus desperando despiciunt, et nos spe rando despicere conamur. Denique vendere liberos saepe non dubitant, ut vivos, quod pejus est, spernant. Et nos nec defunctorum obitus sublevant. Et nos sublatos captivitatib[us] et libertate donatos volumus servire. Filios suos intrepide mortalibus tradunt, et nos de nostro simul et suos liberos et nostros liberandos dimittere sacrilega mente cunctamur, quasi tutius apud homines judicemus magis quam penes Dominum commendari aliquem filiorum. Pudendum nescio quid christianus est apud gentiles opprobrii; quibus peiores sine dubio judieantur quos pares habere non dicam meliores fuerat putare criminosum. Christiani nolunt vel gratulatione suos deducere ad bona, gentiles tradere non cunctantur ad mala. Postremo vel cum ipsa felicitate nostrorum morientium cogamur animum flectere, et desideriis eorum desideria nostra incipient repugnare. Lætantur illi qui exuent venientes ad requiem. Lætemur et nos cum ipsis, saltem computantes nostrorum exuentium beatitudinem. Si religiosus vel novitius qui evasit, si non potes vel exulta quia placuisse cognoscis participium tui sanguinis Christo, maxime

A quod vel de occasione debeas tolerare Domini voluntatem, cui non potes contradicere. Et cum sit omnibus communis hic casus, vanus dolor est, qui nec primus videtur esse nec solus. Sed dicas: Nullus me de mea desolatione mentis angor exulecerat, sed pro delictis parvuli morientis humanitatis affectus impulsat. Nec hoc licet comminovere animum christianum, ne contra Christi imperia luctetur. Quid est inter quosecumque et qualemque filios dimisi se, quos jubeamur a Domino pro causa devotionis odisse, Melius nunc salvat animam suam moriens. Relinquit in pace, ne persecutionem dimittere cum suo interitu non valeret, ipse illi auxiliatur in mundo quorum mater habitat in cœlo, et qui matri subvenit, et filiis pro certo succurrit. Postremo vide si habeat aliquis dolore concidi, ubi sine aliquo remedio potest aliquis fatigari. Sapienter debet dolere qui dolet, ne perdat sine causa quod dolet. Nunc autem contraria luctum sumenda sunt arma, ut spes nostra possit habere victoriam. Principaliter quod Dominus voluit suscipere gratulemur. Denique quia hoc omnibus in mundo commune additur, privatum particulare nostrum quod ad requiem revocamur. Sequitur consummatio omnium gaudiorum, que in resurrectione invicem nobis Domino reformante reddetur, sicut Apostolus pollicetur: *Nolumus igitur ignorare vos, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et easteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, sic et eos qui dormierunt in Jesu adducet cum eo (I Thess. iv, 12).* Ilæc tibi, benedite, pro charitate mutua transmisi. Ceterum scio te bene valere, alias consolari. Tunc te orbitas non inveniet penetrabilem, si alios contra illam non cessabis armare. Opto te, frater charissime, semper bene valere et nostri meminisse.